Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

ATA DA 156ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas

reuniu-se de forma remota através do aplicativo Meet Google link,

https://meet.google.com/mtf-tods-hzr, devido à pandemia, o colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, sob a Presidência da Professora Andréa Valli Nummer

Coordenadora. Estavam presentes: o Professor Eduardo Schiavone Cardoso coordenador

substituto. Professor Mauro Kumpfer Werlang representante dos professores da linha de

pesquisa dinâmicas da natureza e qualidade ambiental do cone sul, o Professor Cesar De

David representante da linha de pesquisa dinâmicas territoriais do cone sul, acadêmico

Vagner Guimarães Ramos representante dos discentes do doutorado e o acadêmico Ligian

Cristiano Gomes representante dos discentes do mestrado. Dando início à sessão, a

Presidente Professora Andréa Valli Nummer deu as boas-vindas e passou a apresentação do

resultado final da seleção de mestrado regido pelo Edital Nº 009/2021 e Edital Específico Nº

009.35/2021. Foram aprovados os candidato: Alexandre da Rosa Marinho, Enéia Joraci

Munhoz de Munhoz, Isabel Vanessa Robaert de Souza,  Jeverson Maurício Araújo Prates,

Marli Medianeira Nunes Batista Toniolo, Matheus Bolzan Sangoi, Nalini Maiquéli Castilhos

Lampert, Odirvan Gritti, Thiago Rodrigues de Freitas, Solange Casagrande. Nada mais

havendo a tratar, eu, Fátima Liliane Fernandes Bonilla, secretária lavrei a presente ata que

vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa

Maria, 28 de abril de 2021.

https://meet.google.com/mtf-tods-hzr

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 156.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.035017/2021-63
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FATIMA LILIANE FERNANDES BONILLA (Assistente em Administração)

02.10.24.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG GEOGRAFIA - SCPPGGEO

29/04/2021 00:57:15

ANDREA VALLI NUMMER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

29/04/2021 08:10:24

MAURO KUMPFER WERLANG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

29/04/2021 08:59:46

VAGNER GUIMARÃES RAMOS (Aluno de Pós-Graduação)

02.10.24.02.0.0 - PG em Geografia - Doutorado - 42002010025D2

29/04/2021 09:51:26

EDUARDO SCHIAVONE CARDOSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

29/04/2021 16:32:48

LIGIAN CRISTIANO GOMES (Aluno de Pós-Graduação)

02.10.24.01.0.0 - PG em Geografia - Mestrado - 42002010025M1

29/04/2021 17:10:11

CESAR DE DAVID (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

29/04/2021 18:17:43

Código Verificador: 627214

Código CRC: f1c2df40

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=627214&crc=f1c2df40
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=627214&crc=f1c2df40
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=627214&crc=f1c2df40